
Pubblicata sul sito istituzionale il
03/10/2016 Reg. N°978

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  91  del Reg.

del   26/09/2016

OGGETTO: Approvazione  bozza  contratto  di  servizio  con  la  Società
C.I.S.A.  S.p.A.,  da  Massafra,   per  il  trasporto  e  lo
smaltimento  in  discarica  di  rifiuti  speciali  non  pericolosi
'Rifiuto Biostabilizzato da discarica'.

L'anno 2016  il giorno  26 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  13:30, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:

CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale nr. 114 del 29/02/2016, integrato con D.P.G.R. nr.
119 del 03/03/2016, si è disposto il Commissariamento dell’OGA della Provincia di Lecce per le funzioni
previste dalla legge regionale n. 24/2012 nonché per le funzioni autorizzative connesse al ciclo dei rifiuti,
provvedendo a nominare quale subcommissario il Dott. Paolo Perrone; 

CHE con ordinanza del Presidente della Giunta Regionale nr. 3 del 29/02/2016 si è disposto: 

1) Di derogare, a partire dal 01.03.2016, al principio di autosufficienza all’interno dell’ambito territoriale
ottimale di Lecce consentendo lo smaltimento di parte del rifiuti urbani prodotti da OGA LE e biostabilizzati
presso l’impianto di Cavallino, quantificabili in circa 4.200 t/mese, ossia circa 140 t/g, aventi CER 19 05 01,
presso le discariche di rifiuti speciali non pericolosi presenti nel territorio regionale di CISA-Statte (TA),
Linea Ambiente Grottaglie (TA) e BLEU – Canosa (BAT), nell’ambito delle volumetrie autorizzate e delle
disponibilità  rese  dai  gestori  nel  corso  dell’incontro  del  22.02.2016.  Tali  rifiuti  dovranno  avere  IRD
conforme alla normativa vigente (< 1000 mg.0.2Kg. Vs-1 h-1).

2) Di consentire, per un arco temporale di quindici giorni dalla data del 01.03.2016, l’utilizzo ai fini dei
controlli dei rifiuti in ingresso presso le discariche di rifiuti speciali non pericolosi, delle caratterizzazioni
storiche di cui dispongono i produttori dei rifiuti.

3) Di demandare al competente Organo di Governo d’Ambito ed ai Comuni interessati, ciascuno per quanto
di rispettiva competenza, la ripartizione dei flussi e la stipula delle convenzioni con i gestori degli impianti di
smaltimento finale, nonchè la definizione degli aspetti logistici e tariffari.

CHE con nota prot. 366 del 15/03/2016, acquisita in data 16/03/2016 al nr. 2871 del protocollo generale
dell’ente, il Sub–Commissario dell’ATO Provincia di Lecce ha comunicato quanto segue:

-  “  In  seguito  all’ordinanza  n.  3  del  29/02/2016  a  firma  del  Presidente  della  Regione  Puglia,  è  stato
demandato all’OGA ed a tutti i Comuni interessati, la ripartizione dei flussi dei rifiuti che precedentemente
confluivano presso la discarica di Cavallino, oggi del tutto esaurita.”

- Con la stessa ordinanza è stato stabilito che i Comuni devono intervenire per la stipula della convenzione
con il gestore dell’impianto che ospiterà i rifiuti. 

-  “Purtroppo  gli  atti  redatti  dalla  Regione  Puglia,  anche  in  merito  ai  poteri  commissariali  e  dei  sub  –
commissari, non risultano ancora una volta chiari, in particolare per ciò che riguarda la definizione delle
funzioni da svolgere. Pertanto alla luce dell’ordinanza innanzi detta e dei decreti del Presidente della Giunta
Regionale n. 114 e 119, si invia la bozza del contratto da approvarsi a cura del vostro competente organo
istituzionale”;

VISTA la nota dell’ATO Provincia di Lecce prot. nr. 605 del 22.04.2016 acquisita al protocollo dell’Ente in
data 26.04.2016 al nr. 4483, con la quale si sollecita la stipula del Contratto con CISA s.p.a.;

VISTA,  altresì, la nota dell’ATO Provincia di Lecce prot. nr. 1055 del 17.06.2016 acquisita al protocollo

  Pag. 2 di 5



dell’Ente in pari  data  al  nr.  6562,  con la quale si  comunica il  seguente CIG: 6725992030 relativo alla
procedura del Contratto con CISA s.p.a.;

ESAMINATA la bozza di “CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO IN
DISCARICA  DI  RIFIUTI  SPECIALI  NON  PERICOLOSI  “RIFIUTO  BIOSTABILIZZATO  DA
DISCARICA” CODICE CER 19 05 01” trasmessa dall’ATO che, tra l’altro, prevede: 

 In  data  03.03.2016  con  nota  prot.  314  l’ATO  Lecce  ha  comunicato  che,  in  ottemperanza
all’Ordinanza nr.  3 ed in seguito alle istanze pervenute,  è risultato che il  miglior prezzo è stato
fornito dalla ditta CISA s.p.a. di Statte (TA) la quale ha offerto “un prezzo pari ad Euro/ton 87,50
oltre Iva ed Ecotassa come per legge) comprensivo di trasporto e smaltimento dei rifiuti”; 

 In virtù di quanto sopra il CER 190501, derivante dal trattamento meccanico biologico avviato sul
RU conferito presso l’impianto di biostabilizzazione sito in Cavallino gestito dalla società Ambiente
e Sviluppo s.c.a.r.l. verrà conferito presso la Discarica di rifiuti speciali non pericolosi sita in C.da
Gravinola  (Statte)  fermo  restando  il  rispetto  dei  titoli  autorizzativi  e  la  gestione  dei  rifiuti  in
conformità alla normativa di riferimento e garantendo un elevato livello di tutela ambientale.

 La durata del servizio oggetto del contratto è vincolata alla durata prevista dall’ordinanza n. 03 del
Presidente della Regione Puglia del 29/02/2016 e ss.mm.ii punto 5 e quindi 180 gg. 

 Il  prezzo  concordato  per  il  trasporto  e  lo  smaltimento  per  il  CER  19.05.01  dall’impianto  di
biostabilizzazione  gestito  dalla  società  Ambiente  e  Sviluppo  s.r.l.  al  gestore  viene  stabilito  in
Euro/Ton ottantasette euro e cinquanta/00 (87,50), oltre I.V.A. ed ecotassa come per legge e relativi
aggiornamenti ISTAT di periodo a far data dall’emissione dell’Ordinanza nr. 3/2016 da pagarsi dai
singoli  Comuni  appartenenti  all’ex  ATO  LE1  per  ogni  tonnellata  di  rifiuto  conferito,  oltre  al
rimborso per ogni attestazione di verifica di conformità ai fini dell’ammissibilità in discarica ai sensi
del D.M. 27.09.2010 e secondo le procedure di omologazione CISA o per eventuali controlli richiesti
dal Direttore dell’ATO Provinciale di Lecce ed oltre ad eventuali spese tecniche;

RITENUTO, in esecuzione di quanto disposto con ordinanza del Presidente della Giunta Regionale nr. 3 del
29/02/2016 e  di  quanto comunicato dal  sub – commissario ATO con nota  prot.  366 del  15/03/2016,  di
approvare la bozza di “CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO IN
DISCARICA  DI  RIFIUTI  SPECIALI  NON  PERICOLOSI  “RIFIUTO  BIOSTABILIZZATO  DA
DISCARICA” CODICE CER 19 05 01” e di dare mandato al rappresentante legale dell’ente di procedere
alla sottoscrizione della stessa; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, T.U. sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. L.vo 267/2000; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, in esecuzione di quanto disposto con ordinanza del Presidente della Giunta Regionale
nr. 3 del 29/02/2016 e di quanto comunicato dal sub – commissario ATO con nota prot. 366 del 15/03/2016,
la bozza di “CONTRATTO DI SERVIZIO PER IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO IN DISCARICA
DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI “RIFIUTO BIOSTABILIZZATO DA DISCARICA” CODICE
CER 19 05 01”, che si allega al presente atto e del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

  Pag. 3 di 5



2) DI DELEGARE il Responsabile del V Settore Arch. Alessandra Napoletano alla sottoscrizione del

Contratto di Servizio di cui al precedente punto 1 e tutti gli ulteriori adempimenti necessari.

3)  DI  DARE  MANDATO ai  Responsabili  dei  Settore  IV  e  V  dell’Ente  di  porre  in  essere  tutti  gli
adempimenti necessari per consentire l’esecuzione di quanto disposto con il presente atto. 

4) DI DARE MANDATO all’Ufficio Segreteria di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei
Settori   IV E V  dell’Ente,  ognuno per  le  proprie  competenze,  nonché all’OGA ATO PROVINCIA DI
LECCE (atoprovincialecce@pec.it) e all’Impianto C.I.S.A. S.P.A. (antonio.albanese@pec.cisaonline.it);

5) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

CA

File: D.G.C. smaltimento rifiuti CISA.

  Pag. 4 di 5

mailto:antonio.albanese@pec.cisaonline.it


Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  03/10/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 978 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 03/10/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/09/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

